
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.799/2025 

 

Aprova as alterações nas Organizações Curriculares dos Cursos de graduação em Administração, 

Direito e em Pedagogia, na Faculdade de Ensino Superior de Linhares - FACELI, e dá outras 

providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.293/2025 (Processo E-docs n°. 2025-8822L/CEE-ES 

n°. 157/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 1º-07-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as alterações nas Organizações Curriculares dos Cursos de graduação em Administração, Direito 

e em Pedagogia, na Faculdade de Ensino Superior de Linhares - FACELI, situada na Avenida Presidente Costa e 

Silva, nº. 177, Bairro Novo Horizonte, município de Linhares, ES, mantida pela Fundação Faculdades Integradas 

de Ensino Superior do Município de Linhares – FACELI, a partir de 30 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência das Resoluções CEE-ES nº. 6.627/2022(Administração), 

6.630/2022(Pedagogia) e 6.631/2022(Direito|) publicadas no Diário Oficial de 11 de janeiro de 2023. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexas a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 18 de agosto de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 18 de agosto de 2025. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

22/08/2025 



 

 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 8.799/2025 

 

ANEXO I 

Matriz Curricular Alterada/2025 
BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 

1º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

1 Filosofia e Ética Empresarial 04 80h 

2 Fundamentos de Sociologia e Antropologia Aplicados à Administração 04 80h 

3 Língua Portuguesa 04 80h 

4 Matemática Básica 04 80h 

5 Teoria da Administração 04 80h 

Carga Horária Total do 1º Período 20 400h 

                                            2º PERÍODO   

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

6 Contabilidade Empresarial 04 80h 

7 Economia I 04 80h 

8 Matemática Financeira 04 80h 

9 Metodologia e Introdução à Prática de Pesquisa 04 80h 

10 Teoria das Organizações 04 80h 

Carga Horária Total do 2º Período 20 400h 

3º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

11 Economia II 04 80h 

12 Estatística 04 80h 

13 Gestão de Custos 04 80h 

14 Psicologia e Comportamento Organizacional 04 80h 

15 Orientações Sobre Extensão Universitária I 02 40h 

16 Informática Aplicada à Administração 02 40h 

Carga Horária Total do 3º Período 20 400h 

4º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

17 Gestão de Pessoas I 04 80h 

18 Administração Mercadológica I 04 80h 

19 Análise das Demonstrações Contábeis 04 80h 

20 Logística Empresarial 04 80h 

21 Pesquisa Operacional 02 40h 

22 Optativa I 02 40h 

Carga Horária Total do 4º Período 20 400h 

5º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

23 Gestão de Pessoas II 04 80h 

24 Administração Mercadológica II 04 80h 

25 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 04 80h 

26 Administração Financeira I 04 80h 

27 Optativa II 02 40h 

28 Orientações Sobre Extensão Universitária II 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado I 120h 

Carga Horária Total do 5º Período 520h 

6º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

29 Administração Financeira II 04 80h 

30 Administração da Produção e Operações I 04 80h 

31 Gestão da Informação e Tecnologia 04 80h 

32 Direito Aplicado à Administração 04 80h 

33 Gestão de Tributos 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado II 120h 

Carga Horária Total do 6º Período 520h 

7º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

34 Administração da Produção e Operações II 04 80h 

35 Gerência de Projetos 04 80h 

36 Gestão Pública 04 80h 

37 Planejamento Estratégico 04 80h 

38 Trabalho de Conclusão de Curso I – Projeto de Pesquisa 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado III 120h 

Carga Horária Total do 7º Período 520h 

8º PERÍODO  

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

39 Plano de Negócios 04 80h 

40 Gestão da Qualidade e Produtividade 04 80h 

41 Gestão Ambiental 04 80h 



42 Trabalho de Conclusão de Curso II – Orientação de Monografia 08 160h 

Carga Horária Total do 8º Período 20 400h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Aula 3.200h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Relógio 2.667h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório   360h 

Atividades Acadêmicas de Extensão    320h 

Atividades Complementares   240h 

Carga Horária Total do Curso Hora/Aula 4.120h 

Carga Horária Total do Curso Hora/Relógio 3.587h 

 

ANEXO II 

  Matriz Curricular Alterada/2025 
BACHARELADO EM DIREITO 

1º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

1 Ciência Política e Teoria Geral do Estado 04 80h 

2 Economia 02 40 

3 Filosofia Geral e Jurídica 02 40h 

4 História do Direito 02 40h 

5 Informática Aplicada ao Direito 02 40h 

6 Introdução ao Estudo do Direito 04 80h 

7 Linguagem Jurídica 04 80h 

Carga Horária Total do 1º Período 20 400h 

2º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

8 Direito Civil I – Parte Geral 04 80h 

9 Direito Penal I – Parte Geral I 04 80h 

10 Metodologia Científica 02 40h 

11 Psicologia Jurídica 02 40h 

12 Socioantropologia Jurídica 04 80h 

13 Teoria da Constituição 04 80h 

Carga Horária Total do 2º Período 20         400h 

3º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

14 Direito Civil II – Teoria Geral das Obrigações e Responsabilidade Civil 04 80h 

15 Direito Constitucional I 04 80h 

16 Direito Internacional Público e Direitos Humanos 04 80h 

17 Direito Penal II – Parte Geral II 04 80h 

18 Teoria Geral do Processo e Formas Consensuais de Solução de Conflitos 04 80h 

Carga Horária Total do 3º Período 20 400h 

4º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

19 Direito Civil III – Atos Unilaterais de Vontade e Teoria Geral dos Contratos 02 40h 

20 Direito do Consumidor 02 40h 

21 Direito Constitucional II 04 80h 

22 Direito Empresarial I 04 80h 

23 Direito Penal III – Parte Especial 04 80h 

24 Direito Processual Civil I – Processo de Conhecimento 04 80h 

Carga Horária Total do 4º Período 20 400h 

5º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

25 Direito Civil IV – Contratos 04 80h 

26 Direito Empresarial II – Títulos de Crédito e Falência 04 80h 

27 Direito Penal IV – Parte Especial 04 80h 

28 Direito Processual Civil II – Recursos 04 80h 

29 Orientações Sobre Extensão Universitária I 02 40h 

30 Optativa I 02 40h 

Cargas Horária Total do 5º Período 20 400h 

6º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

31 Direito Civil V – Coisas 04 80h 

32 Direito do Trabalho I 04 80h 

33 Direito Processual Civil III – Execução 04 80h 

34 Direito Processual Penal I 04 80h 

35 Direito Financeiro 02 40h 

36 Optativa II 02 40h 

Carga Horária Total do 6º Período 20 400h 

7º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

37 Direito Administrativo I 04 80h 

38 Direito Civil VI – Família 04 80h 

39 Direito do Trabalho II 04 80h 

40 Direito Processual Civil IV – Procedimentos e Juizado Especial 04 80h 

41 Direito Processual Penal II 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica I 60h 

Carga Horária Total do 7º Período 460h 

8º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

42 Direito Administrativo II 04 80h 



43 Direito Ambiental 02 40h 

44 Direito Civil VII – Sucessões 04 80h 

45 Direito Processual do Trabalho I 04 80h 

46 Direito Tributário I 04 80h 

47 Ética Profissional 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica II 60h 

Carga Horária Totakl do 8º Período 460h 

9º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

48 Direito da Seguridade Social 04 80h 

49 Direito Processual do Trabalho II 04 80h 

50 Direito Tributário II 04 80h 

51 Trabalho de Conclusão de Curso I – Projeto de Pesquisa 04 80h 

52 Orientações Sobre Extensão Universitária II 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica III 60h 

Carga Horária Total do 9º Período 460h 

10º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

53 Trabalho de Conclusão de Curso II – Orientação de Monografia 08 160h 

54 Optativa III                           02 40h 

55 Optativa IV 02 40h 

56 Prática Cível 04 80h 

57 Prática Penal 02 40h 

58 Prática Trabalhista 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica IV 60h 

Carga Horária Total do 10º Período 460h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Aula  4.000h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Relógio 3.334h 

Carga Horárisa Total do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório 240h 

Atividades Acadêmicas de Extensão 400h 

Atividades Complementares 240h 

Carga Horária Total do Curso Hora/Aula 4.880h 

Carga Horária Total do Curso  Hora/Relógio 4.214h 

 

ANEXO III 

Matriz curricular alterada/2025 
 

 

 
 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

1º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

1 Práticas Educativas Com Crianças de 0 a 3 Anos 02 40h 

2 Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação na Educação 04 80h 

3 História da Educação 04 80h 

4 Língua Portuguesa I 04 80h 

5 Filosofia da Educação 02 40h 

6 Psicologia da Aprendizagem 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado I – Educação Infantil – 0 a 3 anos 05 96h 

Carga Horária Total do 1º Período 496h 

2º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

7 Psicologia da Educação 04 80h 

8 Língua Portuguesa II 04 80h 

9 Metodologia da Pesquisa Científica 02 40h 

10 Organização do Trabalho Pedagógico na Educação Infantil 04 80h 

11 Educação Especial 04 80h 

12 Sociologia da Educação 02 40h 

Subotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado II – Educação Infantil 05 96h 

Carga Horária Total do 2º Período 496h 

3º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

13 Fenômenos Digitais e Pensamento Computacional 04 80h 

14 Didática 04 80h 

15 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de História 04 80h 

16 Língua Brasileira de Sinais 02 40h 

17 Planejamento Educacional 02 40h 

18 História, Diversidade e Cultura Afro-Brasileira e Indígena 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado III –Ensino Fundamental-1º ao 5º ano 05 96h 

Carga Horária Total do 3º Período 496h 

4º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

19 Alfabetização I 04 80h 

20 Currículos: Políticas e Práticas 04 80h 

21 Gestão Escolar 04 80h 

22 Política Educacional Brasileira 04 80h 

23 Literatura Infantojuvenil 04 80h 



Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado IV – Gestão e Coordenação Pedagógica 05 96h 

Carga Horária Total do 4º Período 496h 

5º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

24 Neuropsicopedagogia 04 80h 

25 Alfabetização II 04 80h 

26 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Matemática 04 80h 

27 Educação Psicomotora e Ludicidade 04 80h 

28 Pedagogia em Ambientes Não Escolares 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio Curricular Supervisionado V – Ambiente Não Escolar 05 96h 

Carga Horária Total do 5º Período 49h6 

6º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

29 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Língua Portuguesa 04 80 

30 Avaliação das Aprendizagens 04 80h 

31 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Arte 04 80h 

32 Escrita Acadêmica – Produção Textual 04 80h 

33 Ética no Trabalho Pedagógico 02 40h 

34 Pedagogia Empresarial 02 40h 

Subotal 20 400h 

Atividade Acadêmica de Extensão 100h 

Carga Horária Total do 6º Período 500h 

7º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

35 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Ciências Naturais 04 80h 

36 Coordenação Pedagógica 04 80h 

37 Educação Ambiental, Cidadania e Sustentabilidade 04 80h 

38 Intervenção Pedagógica nos Desafios de Aprendizagem 04 80h 

39 Optativa I 02 40h 

40 Trabalho de Conclusão de Curso I 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Atividade Acadêmica de Extensão 100h 

Carga Horária Total do 7º Período 500h 

8º PERÍODO 

Nº DISCIPLINAS CH/Smn CH/Smtr 

41 Educação do Campo 02 40h 

42 Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Geografia 04 80h 

43 Educação de Jovens e Adultos 04 80h 

44 Trabalho de Conclusão de Curso II 08 160h 

45 Optativa II 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Atividade Acadêmica de Extensão 120h 

Carga Horária Total do 8º Período 520h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Aula 3.200h 

Carga Horária Total das Atividades Curriculares Hora/Relógio 2667h 

Carga Horária Total do Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório 480h 

Atividades Acadêmicas de Extensão 320h 

Atividades Complementares 240h 

Carga Horária Total hora/Aula 4.240h 

Carga Horária Total Hora/Relógio 3.707h 

 

 

 

 

 

 


